tertio laterculo dedit rhetores et historiographos, quorum in nominibus consignandis tam circumspectum se praebuit ut prodere videatur scientiam paulo reconditorem. sed hac in re auxilio non caruit, duce usus est longe optimo, ipso Stobaeo. vide eius lemmata Κορηλιανοῦ κατὰ Βεροίκης, Καλλισθένους ἐν γ' Μαχεδονίκῶν, Κλειτοφῶντος ἐκ τοῦ ε' Ἰταλικῶν, Κτησίου Κνιδίου ἐν β' περὶ ὅρῶν, nimirum lemmata fuerunt in codice Photiano. qualia nunc

legimus in optimo codice Parisino plenioraque iis quae habent Vindobonensis et Trincavellus qui solent simplex nomen apponere. itaque talia infra suis locis erunt adnotanda.

quarto indici cuius inscriptionem dixi monstrare tamquam fontem Stobaei Plutarchi apophthegmata tribuendi erant reges et imperatores. qua in re item Stobaeum ipsum fuisse ducem indicio est Clitarchus Fl. II 314 [*Κλειτάρχου Κλείταρχος ὁ ἰστοριογράφος* cf. II 395 *Κλ. ἐν ε' περὶ Ἀλεξάνδρου*] quem exspectaveris relatum fuisse ad indicem tertium. an pinacographus putavit Clitarchum fuisse ex numero comitum Alexandri? certe inter comites regis nusquam quod sciam memoratur. sed ut ad quartum indicem transferret causa fuit quod prior locus legitur in capite quo agitur de rebus militibus.

restat quintus index difficillimus quo qui continentur plurimam partem iam antea erant appellati. in nonnullis nominibus res facilius dignoscitur: Antigenidas fuit tibicen, pictor Apelles [Fl. IV 27 *Α. ὁ ζωγράφος*], Σώστρατος ὁ αὐλητής legitur Fl. III 156. memorantur praeter hos multi 'medici' sed cur a 'philosophis' discernantur rationem frustra quae siveris. hoc tamen ex ordine indicum elucet e. g. Alcmaeonem 'medicum' non quadrare in librum primum ubi eiusdem Alcmaeonis multa placita recensentur, quae cum tam multa sint ut a pinacographo praetervideri nullo modo possint, 'philosophis' apparet inserendum esse quod nunc in Photio non legitur nomen *Ἀλκμαιώνος*. sed cur in quinto indice scripsit *Ἀλκμαιών* ιατρός, cur ceteris apposuit quod in Stobaeo nusquam legerat verbum ιατρός? collegit rursus ex Stobaeo, nam invenit illorum dicta in capitibus de morbis et de sanitate.

itaque quoniam constat pinacographum in digerendis nominibus unum fere Stobaeum ducent secutum esse semper singulis locis praesertimque iis ubi idem nomen pluribus collocatum est laterculis quaerendum erit quid fuerit in codice Photiano<sup>1</sup>. hac autem re iterum probatur pinacographi in enotandis nominibus diligentiam fuisse quam maximam. quodsi hic illic nostris in codicibus nomina reperimus a pinacographo ut videtur neglecta<sup>2</sup>

<sup>1</sup> atque quo facilius perspiciatur quos locos diversis eiusdem nominis auctoribus dederit infra sedulo adnotabo quae nomina quibusque in laterculis repetantur.

<sup>2</sup> hoc semel monuisse sufficiat στοιχοῖ περιπατητικοῖ talia lemata eum consulto omisisse.

haec iure concludemus aut non exstisset in codice Photiano aut codicem illum interdum lemmatis caruisse. quamquam lemmatum copia codex Photianus nostros longe superavit, quandoquidem lemmata habuit nimis multa. e. g. Fl. II 46<sup>24</sup> leguntur haec in codicibus: ἐκ τῶν Νικολάου ἐθῶν συναγωγῆς. Πραιόσιοι τοὺς ἀστυγείτονας ἐὰν λμῷ πιεσθῶσι τρέψονται. Θῦνοι τοὶς τυναγοὶς φιλανθρώπως δεχόμενοι φίλονς ποιοῦνται κτλ. in codice Photiano lemma Stobaei defuit, itaque reficiendum erat. sed cuius facta refert Stobaeus? Πραιόσιοι scilicet et Θύνω, haec igitur nomina margini appicta. iam vero pinacographus noster ut erat doctrinæ exiguae, summae religionis scriptorum nomina se tenere ratus statim Πραιόσιοι et Θύνω detulit in quintum ut par erat laterculum<sup>1</sup>.

itaque sicubi in Stobaeo occurrunt nomina quae desiderantur apud Photium iudicandum erit defuisse ea etiam in codice Photiano. sed quaerat quispiam cur his rebus immoremur quae ad Stobaeum emendandum nihil facere videntur. nam quae exscripsit certissime sumpsit e Stobaeo et si dimidiā partem nominum Stobaeorum eo quem indagavimus ordine enotatam haberemus nonne utilitas satis magna esset habenda? quod mibi quidem concedendum esse non videtur. nam qui potuit fieri ut is qui multa nomina praeteriret, eorum quae enotavit non praeteriret primum locum? qua in re si vel rarissime peccasset pinacographus, admodum parva et dubia esset indicum utilitas. ita igitur statuendum erit talia eum non legisse in codice Photiano quem quamquam scimus

<sup>1</sup> cf. Fl. II 59 Σεργίου Σεργίος ὄνειδιζόμενος ὑπὸ Ἀθηναίου τὴν μιχροπολιτείαν κτλ. hinc in indice quinto Σεργίου. — loco supra tractato defuisse lemma ἐκ τῶν Νικόλαου ἐσ. σ. manifestum est. sed hoc exemplo probatur Lycymnium qui Valekenario bilem commovit pinacographum non sumpsisse ex Ecl. I 308 ubi lemma est in codicibus Ηρόφροιος ἐκ τῶν περὶ Στρυγός quod non afuisse a codice Photiano ut statuamus postulat Melanippides poeta [p. 307], postulat Philon [p. 310] item a pinacographo neglecti. alia eius generis exempla multa attuli supra cum agerem de capite περὶ ψυχῆς p. 26 deque Didymo p. 28, quibus addere licet Timotheum Ecl. I 333 Pantelius Fl. I 172 Nicander Fl. I 243 Cronius Ecl. II 412 al. lemmata autem sive ubi lemmata deerant sententiarum initia quam diligenter perlegerit pinacographus illustrant e. g. Diodorus exscriptus ex Ecl. I 14 [*Κριτόλαος καὶ Σιόδωρος*] Hippalus Ecl. I 80 [*Ηράκλειος καὶ Ἰππαῖος*] Hecataeus Ecl. I 143 [*Ηράκλειος καὶ Ἐκαταῖος*] et omnium maxime Protagoras qui Laur. 234 decimum obtinet locum.

totum opus Stobaei comprehendisse tamen omnia continuuisse quidquid in editionibus legitur ex omnibus codicibus congregatum — nam nullus codex non caret plurimis sententias — nemo sanus exspectaverit. atque desunt quae in codice Photiano defuisse videamus paene omnia in uno aliquo codicum nostrorum. quae restant huiusmodi nominum nisi forte ita sunt comparata ut casu aliquo folium in codice Photiano defuisse conicere possis velut Ecl. I 3 nomen *Βονθήρου* I 5 *Μοδεράτου* non invenit, non invenit fortasse ea quoque quae intersunt inter hos, Flor. IV 81 praeter Sophronem cuius locum om. Vind. Trinc. et Cratetem quem om. cod. Mendozae [cf. Nauck TGF praef. p. IX] desunt versus *Μενεχράτους*, quae restant nescio an in Photi indices reducenda sint. an tu putas pinacographum omisisse e. g. Diotogenem qui etiamnunc quinques citatur in Stobaeo? sed quo iure invitatis codicibus nomina laterculis inseremus? quod ut cognoscamus videndum est primum de Photi codicum indole atque auctoritate.

ut in Stobaei ipsius libris ita in Photi codicibus tanta est et ordinis et nominum formae varietas ut interdum plane incertum videri possit quid in Stobaei codice pinacographus invenerit atque si utendum esset Hoescheliorum et Schottorum<sup>1</sup> editionibus quas sequitur etiam Gaisfordius, crederes Stobaei codicem Photianum fuisse mendis inquinatissimum et nostris libris fortasse aliquanto corruptiorem [cf. Ἀρειανὸν Νίκτον Συνήτορος Πνυθιάδον Θεόδοτος Κλεβίνετος Κλειτίας [Κοιτίας] Πειρίνθονς Όμβριμος [itemque ex Stobaeo Arsenius I 38 a Leutschi] Βράσσων Εὐρύφρων aliaque multa quae enumerare non iuvat curare non decet]. illorum editorum copiis longe melior longeque uberior est codex Venetus S. Marci 450 quo nititur Photi editio Bekkeri. is non solum meliores Stobaeique codicibus propiores formas exhibet, sed addit multa quae in ceteris desunt auctorumque habet longe rectiorem collocationem. quin ipsa hac Photi et Stobaei codicum comparatione evincitur et in recensenda Photi bibliotheca eorum quos no-

<sup>1</sup> Schottus cui 'praesagit animus (quid enim vetat ominari?) fore ut ope Photianaee Bibliothecae eruantur non pauca' in Stobaeo [v. eius 'Scholion' bibl. codici CLXVII additum], ipse pretiosissimam nominum collocationem ita non praesagivit, ut ordinem codicium mutaret in versione latina, nam 'Commodum tibi fore, lector, arbitratus sum, si neglectum alicubi elementorum ordinem accurate restituerem'.

vimus codicum unum sequendum esse codicem Venetum 450 [vocabulum tamen in hoc quoque inconstantissima ratio cf. supra p. 15] et in Stobaei codices menda irrepsisse post Photi aetatem, iis scilicet temporibus cum et qui Photi et qui Stobaei libros describerent pari excellerent nominum graecorum inscientia<sup>1</sup>.

sed cave putes codice Marciano 450 plenum atque sincerum nobis servatum esse nominum numerum atque ordinem. nominum catalogi quam facile librariorum oscitatione turbentur et lacerentur nemo nescit. e. g. in catalogo Argonautarum quem e codice Laurentiano edidit H. Keilius Schol. in Apollonii Argonaut. p. 535 sq. primum duae columnae sed inaequales eae constitutae, deinde sedem mutarunt Τιγκλος Θεστίου et Παλαιμόνιος Ήραιστίου, tum nomina nita descripta ut columnarum series confunderentur, qua re denique accidit ut utriusque columnae singula quae in vicinia fuere nomina omitterentur. et sunt in Photi quoque indicibus turbae et lacunae. velut in poetarum littera Ζ nunc ultimus est qui sine

<sup>1</sup> spem quam olim de 'apographo Stephani' conceperam inox abi ciendam esse intellexi. nimirum in editionibus veteribus Stephaniani codicis cum vetere quodam libro collati lectiones [H. St. 2' insignitae] safferuntur [cf. Hoeschelii not. bibliothecae additas p. 2], quarum cum Marcianis 450 et 451 consensum animadvertisit Morelli bibl. manuscr. I p. 315. sed uno loco lectio apographi Stephani [quod nunc asservari inter codices Harleianos n. 5591—3 miror fugisse Fabricium Bibl. Gr. X p. 683 Harl. cf. Catal. of the Harlei. manuscr. III p. 279 cum Morelli l. c.] vel Marciano 450 praestare videtur: Flor. II 329 habet cum Stobaeo Χαρβίας, sed Χαρβίας ceteri codices Photii. unde igitur in Stephaniano Χαρβίας? aut e codice Marc. 451 — quod si verum esset non neglegendus esset hic codex — aut a Stephano correctum est e Stobaeo. quod mihi nunc quidem probabilius esse videtur. nam in eodem apographo Τρόφιμος quoque recta forma [cf. s. p. 31] correcta est in eam quae nunc in Stobaeo legitur Τρόφιλος [cf. etiam Κρειτλος et Φιλίτρα ind. II]. Stobaei autem studiosissimum fuisse Henricum Stephanum verba monstrant quae aliam quoque ob causam digna sunt quao adiciantur [v. Virtutum encomia 1573 sub finem praefationis]: 'Collegi autem quas hic leges γρώμας, partim ex Stobaeo, partim ex aliis scriptoribus. Verum in Stobaeo plerunque Stobaeum sequutus non sum: id est, quas danī gnomas minime ad ea capita retuli ad quae referri ab ipso vide mus: (si modo ipsemē eo retulisse credendus est) quippe quae ad ea minime pertineant. Cuius rei exempla quaedam hoc in opusculo proposui, plura in editione ipsius Stobaei (Deo favente) propositurus' sqq.

dubio primus fuit Euripides: pristinum ordinem num recuperaverim  
valde dubito. tamen est ubi recuperari possit. tertii indicis initium  
hoc modo exstat in codicibus

<i>Αριστείδης</i>	cuius primus locus est Fl. I 173 [ <i>Α. ἐν τῷ ή περσικῶν</i> ]
2 <i>Αριστοκλῆς</i>	Fl. II 395 [ <i>Α. ἐν β' παραδόξων</i> ]
<i>Αἰλιαρός</i>	II c. 31 (Laur. 194)
4 <i>Αἰσογίνης</i>	Ecl. II 99 [μῶν
<i>Ἀγάθων</i>	Fl. III 245 [ <i>Α. ἐν β' περὶ ποτα-</i>
6 <i>Ἀντιφῶν</i>	II c. 31 (Laur. 194) [μῶν
<i>Ἀρχέλαιος</i>	Fl. III 246 [ <i>Α. ἐν α' περὶ ποτα-</i>

duo postremi cum iusto ordine se excipient priorum quinque loci  
in primo et altero libro conicias excidisse. et Aristocles nomen quis  
non subito referet ad caput *περὶ αἴρεσσων?* tamen cavendum ne  
praepropere Photi indicibus abutamur. nam qui factum esset ut  
Aristocles a primo indice secluderetur? contra si lemmata Stobaei  
quae pinacographo in digerendis nominibus maxime usui fuisse su-  
pra probavimus accuratius consideramus quoniam sumpta illa sunt  
omnia e Plutarchi Parallelis et libello de flaviis elucet Aristidis  
Aristocles Agathonis Archelai locos ab illo respici eosdem quos nunc  
tenemus, sed in indice nomina male cum ceteris commixta esse et  
singularem olim effecisse ordinem. quid? num temere suspicari videor  
eadem librariorum socordia factum esse ut ante Aristidem omit-  
teretur *Ἀγαθαρχίδης* Fl. I 172 [*ἐν δ' Περσικῶν*]?

sed num licebit ordinem Photianum mutare, hoc ordine nomina  
disponere: 3 4 6 *Ἀγαθαρχ.* 1 2 5 7? atque ego cum constet  
Photium non ipsum confecisse indices sed descriptissime iustum cau-  
sam non video cur iam ante Photi aetatem ordinem turbatum esse  
negemus. sed fortasse ordo iam ab ipso pinacographo erat violatus.  
qui id unum egit ut auctorum Stobaeorum nomina omnia col-  
ligeret, nam ordo nominum ut servaretur is qui fuit in Stobaeo  
sua sponte factum est. sed ita statuo: nostrum cum sit codicis  
Photiani imaginem quantum quidem fieri possit restaurare indices  
quoque ita esse tractandos ut is ordo quo singula deinceps nomina  
a pinacographo sunt enotata indagetur. nam nisi hoc ordine explorato  
laterculis Photianis sine periculo uti non licebit [cf. ind. II A].

iamiam eo pervenimus ut indices Photi possimus eo quo  
decet modo recensere. qua quidem in re ita versabimur, ut singulis  
nominibus adsignemus locum e quo exscripta esse videantur additis  
ceteris quoque locis ubi e re esse videbitur; adnotemus cuique

ordini et Photi codicum varias lectiones et Stobaei — omissis tamen quae nullius preti sunt minutissimis velut innumeris Trincavelli ineptiis — ut inde quae ratio inter hos codicemque Photianum intersit perspicere possit; afferamus denique quidquid ad emendanda sive illustranda nomina aliquid facere videatur.

---

*quae restant propediem edentur apud E. Strauss librarium  
Bonnensem.*

---

### Vita Scriptoris

Natus sum Antonius Fridericus Elter d. V m. Martii a. MDCCCLVIII Rosbachi ad Sigam patre Ludovico matre Sophia e gente Stein. fidei addictus sum catholicae. litterarum elementis atque utriusque linguae initii domi imbutus inde ab anno h. s. LXX sui inter discipulos progymnasi Siegburgensis, a. LXXIV adii gymnasium imperat. Guilelm. Coloniense egregiaque utebar Guilelmi Schmitz directoris et Matthiae Wollseiffen nunc Crefeldensis disciplina. deinde a. LXXVI autumno Monasterium me contuli ibique sex menses moratus hanc litterarum sedem Rhenanam petivi cuius per tres annos civis fui. docuerunt me Langen Spicker Stahl Storck Monasterienses, Aufrecht Bernays Buecheler R. Kekulé Maurenbrecher Menzel Meyer Schaefer Vsener Bonnenses. ut exerventionibus interesse epigraphicis Buecheler, palaeographicis Menzel, philosophis et paedagogicis Meyer benignissime concesserunt. seminario historicorum me admisit Schaefer, Buecheler et Vseneri eximia benevolentia mihi contigit ut philologorum seminarii sodalis essem ordinarius per quattuor semestria, per duo senior. denique non tacenda est summa Bernaysi humanitas qua per biennium assistentis bibliothecae regiae q. d. munere fungi me voluit opumque bibliothecae usum permisit nullis terminis circumscripsum.

quibus viris omnibus gratias ago quas debeo maximas, praecepit vero pio gratoque animo semper mihi colenda erit memoria Buecheleri et Vseneri.

## Sententiae controversae

---

1. Petrarca codicem Ciceronis epistularum ad Atticum ante annum 1345 repperit
  2. correctiones codicis Medicei Ciceronis ep. ad Att. maximam partem ex libro manuscripto sumptae sunt codicis Petrarcei similimo
  3. Cic. de leg. I 13, 36 legendum est 'et scilicet tua libertas disserendi amissa est; an tu is es qui in disputando non tuum iudicium sequare sed auctoritati aliorum pareas'?
  4. Eur. Iph. T. 563 scribendum est ἐσπειρίς λόγος [editur ἐσπειρίς λόγος]
  5. Phot. bibl. cod. 124 ab ipso Photio mancus relictus est
  6. Vellei. Paterc. II 6 2 scribendum esse conicio 'qui cum summa quiete omnium' sqq.
  7. Priscian. VIII p. 370, H lego 'in significatione et in incommoditate i. e. inconsonantia elementorum'
  8. Herm. Trismeg. ad Ascl. 5 p. 21 Parth. corrigendum esse videtur νῦν ἑαυτοῦ <οὐ> νοεῖται
  9. Stob. III c. 3<sub>18</sub> [Eur. fragm. 364 N] v. 13 pro ἔχει restituendum est ἀγέι
  10. Schol. ad Iuven. VI 282 pro 'placati' scribo 'pacti'
  11. Acr. ad. Horat. Sat. I 1<sub>4</sub> corrigo 'gravis annis: figurata locutio pro annosus' ['annos' cod. Ambr.]  
Acr. ad Horat. Sat. I 1<sub>50</sub> verba codicis γ̄ ita explicanda sunt: 'intra naturae fines vivit is qui tantum est quantum' sqq.
  - Porphyr. ad. Horat. Sat. I 1<sub>57</sub> sic fere resingenda esse videtur: 'sapiens absolute dicitur. est enim nomen, non participium, ut si diceret, quia ante quaesitis utitur illis sapiens est'. 'sapiens' autem, non 'patiens' in Horatio legendum
  12. in synaloephae usu singulare enitet poetarum Latinorum artificium
-